
RECOMANDAREA COMITETULUI EUROPEAN PENTRU RISC SISTEMIC

din 5 decembrie 2025 

de modificare a Recomandării CERS/2015/2 privind evaluarea efectelor transfrontaliere ale 
măsurilor de politică macroprudențială și aplicarea prin reciprocitate voluntară a acestor măsuri 

(CERS/2025/11) 

(C/2026/548)

CONSILIUL GENERAL AL COMITETULUI EUROPEAN PENTRU RISC SISTEMIC,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European (1), în special anexa IX,

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1092/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 noiembrie 2010 
privind supravegherea macroprudențială la nivelul Uniunii Europene a sistemului financiar și de înființare a unui Comitet 
european pentru risc sistemic (2), în special articolele 3 și 16-18,

având în vedere Directiva 2013/36/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 iunie 2013 cu privire la accesul la 
activitatea instituțiilor de credit și supravegherea prudențială a instituțiilor de credit, de modificare a Directivei 2002/87/CE 
și de abrogare a Directivelor 2006/48/CE și 2006/49/CE (3), în special titlul VII capitolul 4 secțiunea I,

având în vedere Decizia CERS/2011/1 a Comitetului european pentru risc sistemic din 20 ianuarie 2011 de adoptare a 
Regulamentului de procedură al Comitetului european pentru risc sistemic (4), în special articolele 18-20,

întrucât:

(1) Pentru a asigura eficacitatea și consecvența măsurilor de politică macroprudențială naționale, este important ca 
recunoașterea prevăzută de dreptul Uniunii să fie completată de aplicarea prin reciprocitate voluntară.

(2) Cadrul pentru mecanismul de reciprocitate voluntară pentru măsurile de politică macroprudențială care este prevăzut 
de Recomandarea CERS/2015/2 a Comitetului european pentru risc sistemic (5) urmărește să asigure aplicarea prin 
reciprocitate în alte state membre a tuturor măsurilor de politică macroprudențială bazate pe expunere activate 
într-un stat membru.

(3) La 11 ianuarie 2022, Nationale Bank van België/Banque Nationale de Belgique (NBB/BNB) a transmis CERS o 
solicitare de aplicare prin reciprocitate în temeiul articolului 134 alineatul (5) din Directiva 2013/36/UE a 
amortizorului de risc sistemic sectorial (sectoral Systemic Risk Buffer) (sSyRB) de către alte state membre, care a fost 
stabilit în conformitate cu articolul 133 alineatul (9) din aceeași directivă, aplicabil de la 1 mai 2022. Prin urmare, la 
30 martie 2022, pentru a împiedica materializarea efectelor transfrontaliere negative sub forma pierderilor și a 
arbitrajului de reglementare care ar putea rezulta din punerea în aplicare a măsurii de politică macroprudențială care 
va deveni aplicabilă în Belgia, Consiliul general al CERS a adoptat Recomandarea CERS/2022/3 a Comitetului 
european pentru risc sistemic (6), care a modificat Recomandarea CERS/2015/2 pentru a include această măsură în 
lista de măsuri de politică macroprudențială a căror aplicare prin reciprocitate este recomandată în temeiul acesteia.

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

RO 
Seria C 

C/2026/548 26.1.2026

ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2026/548/oj 1/2

(1) JO L 1, 3.1.1994, p. 3, ELI: http://data.europa.eu/eli/agree_internation/1994/1/oj.
(2) JO L 331, 15.12.2010, p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2010/1092/oj.
(3) JO L 176, 27.6.2013, p. 338, ELI: http://data.europa.eu/eli/dir/2013/36/oj.
(4) JO C 58, 24.2.2011, p. 4.
(5) Recomandarea CERS/2015/2 a Comitetului european pentru risc sistemic din 15 decembrie 2015 privind evaluarea efectelor 

transfrontaliere ale măsurilor de politică macroprudențială și aplicarea prin reciprocitate voluntară a acestor măsuri (JO C 97, 
12.3.2016, p. 9).

(6) Recomandarea CERS/2022/3 a Comitetului european pentru risc sistemic din 30 martie 2022 de modificare a 
Recomandării CERS/2015/2 privind evaluarea efectelor transfrontaliere ale măsurilor de politică macroprudențială și aplicarea prin 
reciprocitate voluntară a acestor măsuri (JO C 206, 23.5.2022).

http://data.europa.eu/eli/agree_internation/1994/1/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2010/1092/oj
http://data.europa.eu/eli/dir/2013/36/oj


(4) În urma solicitărilor NBB/BNB, Recomandarea CERS/2015/2 a fost modificată ulterior prin 
Recomandarea CERS/2023/9 a Comitetului european pentru risc sistemic (7), pentru a reflecta recalibrarea sSyRB de 
la 9 % la 6 %, de la 1 aprilie 2024, și prin Recomandarea CERS/2024/5 a Comitetului european pentru risc 
sistemic (8), pentru a recomanda aplicarea prin reciprocitate a măsurii de politică macroprudențială sus-menționate 
pe bază consolidată, subconsolidată și individuală, în temeiul articolului 134 alineatul (5) din Directiva 2013/36/UE.

(5) La 16 octombrie 2025 NBB/BNB a notificat CERS intenția sa de a deactiva sSyRB de la 1 iulie 2026.

(6) Prin urmare, CERS a decis elimine măsura belgiană din lista de măsuri de politică macroprudențială a căror aplicare 
prin reciprocitate este recomandată în temeiul Recomandării CERS/2015/2.

(7) Această modificare a Recomandării CERS/2015/2 nu afectează continuitatea recomandării aplicării prin reciprocitate 
a oricărei alte măsuri macroprudențiale naționale în vigoare în prezent.

(8) Prin urmare, Recomandarea CERS/2015/2 ar trebui modificată în mod corespunzător,

ADOPTĂ PREZENTA RECOMANDARE:

SECȚIUNEA 1

Modificări

Recomandarea CERS/2015/2 se modifică după cum urmează:

1. în secțiunea 1, subrecomandarea C(1) se modifică după cum urmează:

cuvântul „Belgia:” și măsura prevăzută pentru Belgia se elimină;

2. în anexă, titlul „Belgia” și măsura prevăzută pentru „Belgia”, inclusiv secțiunile „I. Descrierea măsurii”, „II. Aplicarea 
prin reciprocitate” și „III. Prag de semnificație”, se elimină.

SECȚIUNEA 2

Dispoziții finale

Se solicită autorităților relevante să pună în aplicare această recomandare de la 1 iulie 2026.

Adoptată la Frankfurt am Main, 5 decembrie 2025.

Șeful secretariatului CERS,
în numele Consiliului general al CERS,

Francesco MAZZAFERRO

RO JO C, 26.1.2026 

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2026/548/oj

(7) Recomandarea CERS/2023/9 a Comitetului european pentru risc sistemic din 3 octombrie 2023 de modificare a 
Recomandării CERS/2015/2 privind evaluarea efectelor transfrontaliere ale măsurilor de politică macroprudențială și aplicarea prin 
reciprocitate voluntară a acestor măsuri(JO C, C/2023/899, 14.11.2023, ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2023/899/oj).

(8) Recomandarea CERS/2024/5 a Comitetului european pentru risc sistemic din 27 septembrie 2024 de modificare a 
Recomandării CERS/2015/2 privind evaluarea efectelor transfrontaliere ale măsurilor de politică macroprudențială și aplicarea prin 
reciprocitate voluntară a acestor măsuri (JO C, C/2024/6967, 14.11.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2024/6967/oj).

http://data.europa.eu/eli/C/2023/899/oj
http://data.europa.eu/eli/C/2024/6967/oj

	Recomandarea Comitetului european pentru risc sistemic din 5 decembrie 2025 de modificare a Recomandării CERS/2015/2 privind evaluarea efectelor transfrontaliere ale măsurilor de politică macroprudențială și aplicarea prin reciprocitate voluntară a acestor măsuri (CERS/2025/11) (C/2026/548)

